
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N.  267/15/CONS 

              AUTORIZZAZIONE ALLA TRATTATIVA CON LA SOCIETÀ 

                     MICROSOFT PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI 

                   MICROSOFT PREMIER SUPPORT FOR DEVELOPERS  

 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 28 aprile 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” ed in particolare l’art. 1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà 

regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione delle 

spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale della Stato; 

 VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, in particolare l’articolo 57 recante “Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare gli artt. 3 

e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 

novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, convertito con 

modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione dell’Autorità per la 

vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 17 luglio 2011; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)” convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 



2 
267/15/CONS 

Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 (decreto Monti), recante 

“'Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, con particolare riguardo 

all’art. 29, commi 1 e 2, concernente la necessità di acquisire forniture e servizi mediante 

ricorso alla Consip S.p.A.; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002 n. 101, recante 

“Regolamento recante criteri e modalità per l'espletamento da parte delle Amministrazioni 

Pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di beni e 

servizi”; 

RILEVATO che l’Autorità con la presa d’atto resa nella seduta consiliare del 31 

gennaio 2008, ha aderito, in qualità di utente, al “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come da ultimo modificata 

con delibera n. 569/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 319/14/CONS del 26 giugno 2014, recante “Modifiche e 

integrazioni al Regolamento per la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità” 

e, in particolare, l’art. 36-bis, comma 1, ove è prevista la competenza del Consiglio sugli 

affidamenti d’importo pari o superiore ad euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 novembre 2014, 

recante “Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, 

riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e 

conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli 

articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice 

dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”;  

RILEVATO che con nota prot. 27856 del 12 marzo 2015 è stato richiesto, 

nell’ambito del complessivo progetto di adeguamento tecnologico in corso, a norma 

dell’art. 57, comma 2 lett. b), del Codice dei Contratti, alla società Microsoft Italia s.r.l., in 

quanto esclusivista, un preventivo per l’erogazione dei servizi di supporto Microsoft 

Premier, per completare la formazione che permetta di utilizzare pienamente le tecnologie 

Microsoft Sharepoint; 

RILEVATO che dal prospetto della descrizione dei servizi Microsoft Services 

Premier Support, in uno con l’Allegato alla descrizione dei servizi di supporto tecnico e il 



3 
267/15/CONS 

relativo preventivo presentato dalla società Microsoft Italia S.r.l., acquisito in data 16 marzo 

2015 (prot. Agcom n. 28223), per l’erogazione dei Servizi Premier è esposto un importo 

complessivo pari ad euro 56.400,00 (cinquantaseimilaquattrocento/00), IVA esclusa; 

RILEVATA l’esigenza di una sollecita adesione all’offerta, in considerazione della 

imminente scadenza del termine per l’adesione alla proposta per i Servizi Premier, 

comunicata dalla società Microsoft Italia S.r.l., onde completare la formazione che 

permetta di utilizzare a pieno le tecnologie Microsoft Sharepoint finora acquisite e di 

sviluppare autonomamente i servizi e le applicazioni necessari per questa Autorità; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi dei Servizi di Microsoft Premier Support 

for Developers, offerti dalla società Microsoft come da preventivo trasmesso, così da 

garantire un adeguato supporto alle attività interne di sviluppo per la digitalizzazione dei 

flussi documentali in linea con le previsioni di cui al Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri del 13 novembre 2014 e, contestualmente, l’aggiornamento e la formazione 

necessari all’ottimizzazione delle attività connesse;  

RILEVATO che con delibera n. 266/15/CONS del 28/04/2015 recante 

autorizzazione all’avvio di una procedura di gara sul mercato elettronico mediante richiesta 

d’offerta (RDO) per la fornitura, l’installazione e la configurazione di una infrastruttura per 

l’internazionalizzazione dei servizi di hosting ROC - CNF, è stata prevista la realizzazione 

di un risparmio di spesa che consente la destinazione dello stesso all’acquisto in oggetto;   

         TENUTO CONTO, altresì, della impossibilità di avvalersi delle convenzioni Consip 

per l’acquisizione dei servizi di Microsoft Premier Support for Developers, per l’assenza 

di pacchetti analoghi offerti alle medesime condizioni contrattuali di quelle della società 

Microsoft con trattativa diretta, che integra pertanto le condizioni di cui all’art. 57, comma 

2, lett. b) del D.Lgs. 163/2006; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

1. È autorizzata, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo n. 163 del 2006, la trattativa con la società Microsoft 

per l’acquisizione dei Servizi Premier per un costo complessivo pari ad euro 56.400,00 

(cinquantaseimilaquattrocento/00) IVA esclusa. 

2. Sono, conseguentemente, approvate le spese complessive pari ad euro 56.400,00 

(cinquantaseimilaquattrocento/00), IVA esclusa, per la prestazione in oggetto.  



4 
267/15/CONS 

3. La spesa complessivamente quantificata in euro 56.400,00 

(cinquantaseimilaquattrocento/00) IVA esclusa, trova copertura finanziaria a valere sul 

capitolo di bilancio n. 1.05.1103 del corrente esercizio finanziario.  

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 28 aprile 2015 

        IL PRESIDENTE  

 Angelo Marcello Cardani 

 

 

       IL COMMISSARIO RELATORE 

                    Francesco Posteraro 

 

 

 
 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                     Francesco Sclafani 

 


